INDICAÇÃO Nº 236/2025

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE DE

RECRUTAMENTO PARA O SINE,

CENTRALIZANDO SEU USO JUNTO AO SITE

DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

Autor: Sadisvan dos Santos Pereira – PRD

Senhor Presidente, e nobres vereadores

Submeto à apreciação desta Casa a presente Indicação Parlamentar, após

cumprido o rito regimental e ouvido o Plenário desta Casa, encaminhe-se ofício ao

Gabinete do Senhor Prefeito de Parauapebas, Aurelio Ramos de Oliveira Neto, com

cópias para a SEGOV – Secretaria Especial de Governo, na pessoa da Secretária

Natalia Santos Oliveira, e ao Departamento de Tecnologia de Informação e

Comunicação de Parauapebas na pessoa do Coordenador Leonardo Medeiros e

demais interessados, à seguinte proposição:

Indica a implantação de software de recrutamento para o SINE, centralizando

seu uso junto ao site do Município de Parauapebas.

Parauapebas, 24 de abril de 2025.

___________________________________
Sadisvan dos Santos Pereira

Vereador – PRD

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, e nobres vereadores,

A presente Indicação tem como objetivo a implantação de software de

recrutamento para o SINE, centralizando seu uso junto ao site do Município de

Parauapebas.

O software poderá ser aplicado em parceria, com o Site da Prefeitura no portal

de serviços, a proposta visa facilitar o contato da empresa com o trabalhador e

reduzindo o tempo de contratação em até 30%.

O software ira fornecer usuário e senha para os trabalhadores se cadastrar e

acompanhar o andamento das vagas desejadas. Podendo também se cadastrar

presencialmente no SINE.

Após o cadastro as informações, serão armazenadas em banco de dados.

Otimizando o tempo de admissão dos trabalhadores, bem como possibilitando a

acessibilidade e o bem-estar dessas pessoas, oferecendo um ambiente adaptado as

novas formas de contratação, evitando deslocamentos e tumultos presenciais.

Diante disso, solicito a apreciação e aprovação desta indicação, para que sejam

adotadas as medidas necessárias pelo Poder Executivo Municipal e órgãos

competentes.

Parauapebas, 24 de abril de 2025.

___________________________________

Sadisvan dos Santos Pereira

Vereador – PRD

		2025-04-24T14:23:38-0300
	SADISVAN DOS SANTOS PEREIRA:70232245215

		2025-04-24T14:24:06-0300
	SADISVAN DOS SANTOS PEREIRA:70232245215